
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

PERNAMBUCO 

CAMPUS RECIFE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
LEI Nº 4.965, DE 05.05.66 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    Nº 07                                       JULHO                           2020 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

PERNAMBUCO 

CAMPUS RECIFE 

 
 

Reitora  

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 

Pró-Reitor de Integração e Desenvolvimento Institucional 

ANDRÉ MENEZES DA SILVA 

Pró-Reitora de Administração  

DAYANNE ROUSEI DE OLIVEIRA AMARAL 

Pró-Reitora de Extensão 

ANA PATRÍCIA SIQUEIRA 

Pró-Reitora de Ensino 

ASSIS LEÃO DA SILVA 

Pró-Reitora de Pesquisa e Inovação 

MÁRIO ANTÔNIO ALVES MONTEIRO 
Diretoria de Gestão de Pessoas  

MARIA DO SOCORRO MOREIRA DE AZEVEDO  

Diretoria de Desenvolvimento de Tecnologias  

MARCO ANTONIO EUGÊNIO ARAÚJO  

Diretoria de Assistência ao Estudante  

LUCAS DANTAS 

Auditoria Interna  

PAULO MARCELO SANTANA 

Diretor Geral do Campus Recife: 

MARIVALDO RODRIGUES ROSAS  

Chefia de Gabinete: 

MIRIAN PEREIRA DE LIMA  

Diretor de Ensino: 

ULISSES CESAR TEIXEIRA 

Diretora de Políticas Institucionais: 

MARIA CAROLINA BELLO CAVALCANTI DA SILVA  

Diretor de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão: 

SOFIA SUELY F. BRANDÃO RODRIGUES 

Diretor de Administração e Planejamento: 

WEIDSON LUIZ DE LUNA MACEDO  

Diretor de Assistência ao Estudante: 

WALTER TAVARES DA SILVA  

Departamento de Gestão de Pessoas: 

VERÔNICA CRISTINA GOMES DO REGO  

Departamento de Gestão da Tecnologia da Informação: 

TÁRCIO NOVAIS OLIVEIRA  

Departamento de Compras e Licitação: 

ANA CLÁUDIA COSTA CARVALHO  

Departamento Acadêmico de Cultura Geral, Formação de Professores e 

Gestão: 

OSANAN DE OLIVEIRA  

HEBER CLAUDIUS NUNES SILVA 

Departamento Acadêmico de Ambiente, Radiologia e Design: 

RONALDO FAUSTINO DA SILVA 

Departamento Acadêmico de Sistemas, Processos e Controles Eletro-

Eletrônicos: 

JAIRSON MARCOS BATISTA DOS SANTOS 

Departamento Acadêmico de Infra-Estrutura e Construção Civil: 

JOÃO MANOEL DE FREITAS MOTA 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO  

CAMPUS RECIFE 
DIRETORIA GERAL 

Av. Professor Luiz Freire, 500 – Cidade Universitária – Recife – CEP: 50540-740 

 

PORTARIA Nº 132 DE 02 DE JULHO DE 2020 

 

                                                                                    Ementa: Concede Progressão por    

Capacitação Profissional. 

 

 

 

O DIRETOR GERAL, DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições conferidas pela Portaria nº 506/2020-GR, de 30/04/2020, do Magnífico 

Reitor, publicada no DOU de 05/05/2020, Seção 2, página 84, e considerando o 

Processo nº 23295.006239.2020-82,  

 

R E S O L V E: 

 

                                   Conceder Progressão por Capacitação Profissional, de acordo 

com o interstício determinado nos termos do artigo nº 14 da Lei nº 12.772/2012. o efeito 

financeiro deverá ser a partir de 12/05/2020, conforme data de autuação do processo e 

planilha a seguir: 

    

 

Publique-se.                                          Registre-se.                                      Cumpra-se. 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL, DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 02 

DE JULHO DE 2020. 

 

 

 

Marivaldo Rodrigues Rosas 
Diretor Geral do Campus Recife/IFPE 

SIAPE nº 0048659 

Port. 506/2020-GR, de 30/04/2020 

Publicada no DOU, de 05/05/2020, seção 2, nº 84 

 

SIAPE NOME CARGO 
NIVEL/CAPAC 

ANTES 

NIVEL/CAPAC 

ATUAL 

0275214 Kênio de Salles Menezes Psicólogo – Área D-316 D-416 

MARIVALDO 
RODRIGUES 
ROSAS:15230597453

Assinado de forma digital por 
MARIVALDO RODRIGUES 
ROSAS:15230597453 
Dados: 2020.07.02 12:54:40 
-03'00'



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO  

CAMPUS RECIFE 
DIRETORIA GERAL 

Av. Professor Luiz Freire, 500 – Cidade Universitária – Recife – CEP: 50540-740 
 (81) 2125-1619 – dgcr@recife.ifpe.edu.br  

 

 
PORTARIA Nº 133 DE 02 DE JULHO DE 2020 

 
 
 

Ementa: Institui Comissão 
 
 
 
 O DIRETOR GERAL, DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições conferidas pela Portaria nº 506/2020-GR, de 30/04/2020, do Magnífico 

Reitor, publicada no DOU de 05/05/2020, Seção 2, página 84, e considerando o 

Processo nº 23295.006239.2020-82,  

 
 

  R E S O L V E: 

 
 

Art. 1° Instituir a Comissão Organizadora da Semana Nacional de Ciência e 
Tecnologia 2020 (SNCT/2020), do IFPE – Campus Recife, composta pelos seguintes 
membros:  

 
ÓRGÃO/UNIDADE 

ADMINISTRATIVA 

NOME DO SERVIDOR 

RESPONSÁVEL PELA AÇÃO 
MATRÍCULA 

IFPE-Campus Recife/DASS 
Rony Glauco de Melo 

Presidente 
2163568 

IFPE-Campus Recife/DPP 
Sofia Suely Ferreira Brandão Rodrigues  

Vice - Presidente  
1205964 

IFPE-Campus Recife/DPI Hilson Gomes Vilar de Andrade  2240960 

IFPE-Campus Recife/DASE Aida Araújo Ferreira 1459718 

IFPE-Campus Recife/DASE Renata Freire de Paiva Neves 1907087 

IFPE-Campus Recife/DASE Paulo Maurício Gonçalves Júnior 1503004 

IFPE-Campus Recife/DASS Samuel Victor Medeiros de Macêdo 2163720 

IFPE-Campus Recife/DASS Erika Brito de Oliveira Araújo 2422665 

IFPE-Campus Recife/DASS Rogéria Mendes do Nascimento 1312040 

IFPE-Campus Recife/DASS Laís Agra de Oliveira Silva 2401355 

IFPE-Campus Recife/DAIC Vânia Soares de Carvalho 1100748 

IFPE-Campus Recife/DAIC Ioná Maria Beltrão Rameh Barbosa 1166810 

IFPE-Campus Recife/DAFG Erick Viana da Silva 1668294 

IFPE-Campus Recife/DAFG Ateniense Alves Mendonça 1802242 

IFPE-Campus Recife/DAE Simone de Paula Silva 1804051 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO  

CAMPUS RECIFE 
DIRETORIA GERAL 

Av. Professor Luiz Freire, 500 – Cidade Universitária – Recife – CEP: 50540-740 
 (81) 2125-1619 – dgcr@recife.ifpe.edu.br  

 
IFPE-Campus Recife/DAE Sidney Gregório dos Santos 1224840 

IFPE-Campus Recife/DAFG Renata Cristine de Sá Pedrosa Dantas 1982858 

IFPE-Campus Recife/DAFG Robson Pedrosa Costa 2530700 

IFPE-Campus Recife/ASCOM Carolina Cavalcanti Falcão 1571455 

IFPE-Campus Recife/DAFG Dawson de Barros Monteiro 1893653 

IFPE-Campus Recife/DAFG Flávio Fernandes de Lima 1815442 

IFPE-Campus Recife/DASS José Severino Bento Da Silva 1378409 

 

Art. 2º Compete a Comissão Organizadora da SNCT 2020 – IFPE Campus Recife: 
 

I - coordenar, supervisionar e promover a realização da SNCT do Campus Recife, 
atendendo aos aspectos técnicos, institucionais e administrativos; 

II - definir a metodologia e os procedimentos a serem empregados nas 
atividades da SNCT do Campus Recife; 

III - aprovar as atividades inscritas para comporem a SNCT; 
IV - orientar e acompanhar a realização do evento, bem como a avaliação dos 

resultados obtidos com a SNCT; 
V - mobilizar a sociedade civil e demais órgãos do poder público, no âmbito de 

sua atuação, para participarem da SNCT; 
VI - zelar pela efetiva realização do evento, providenciando a infraestrutura 

adequada, por meio de recursos do próprio Campus, de submissão de projeto a Editais 
de fomento e por parcerias, garantindo o atendimento especializado às pessoas com 
deficiência e a integridade de todos os participantes; 

VII - aprovar o Relatório Final da SNCT. 
 

Art. 3º A comissão terá duração de 120 dias e se reunirá semanalmente, em 
caráter ordinário, e extraordinariamente, sempre que necessário, podendo, nesse caso, 
a reunião ser requerida pelo Presidente. 
 

§ 1º As proposições dispostas nas reuniões serão aprovadas pela maioria 
simples de votos dos membros presentes.  
 

§ 2º Em caso de empate, o voto de desempate (ou de qualidade) será exercido 
pelo Presidente. 
 

§ 3º Fica vedada a divulgação de discussões em curso sem a prévia anuência do 
Presidente.  
 

§ 4º Nos termos do art. 6º, inciso VI, do Decreto nº 9.759, de 11 de abril de 
2019, fica vedada a criação de subcomissões por ato deliberado na reunião.  
 

§ 5º As reuniões serão realizadas por web conferência, podendo vir a ocorrer 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO  

CAMPUS RECIFE 
DIRETORIA GERAL 

Av. Professor Luiz Freire, 500 – Cidade Universitária – Recife – CEP: 50540-740 
 (81) 2125-1619 – dgcr@recife.ifpe.edu.br  

 

também presenciais, caso os protocolos de infraestrutura para retorno às atividades 
administrativas do Campus Recife assim permitam. Na possibilidade de reuniões 
presenciais, estas ocorrerão na Diretoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação do 
Campus Recife. 
 

Art. 4º As medidas decorrentes das reuniões serão apresentadas ao gestor da 
Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação do Campus Recife, por meio de relatórios 
mensais ou relatório final das atividades realizadas; 

 
Art. 5º Caberá à Diretoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação do Campus Recife 
prestar o apoio administrativo à Comissão. 
 
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 
Publique-se.                                          Registre-se.                                      Cumpra-se. 
 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL, DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 02 

DE JULHO DE 2020. 

 

 

 

Marivaldo Rodrigues Rosas 
Diretor Geral do Campus Recife/IFPE 

SIAPE nº 0048659 
Port. 506/2020-GR, de 30/04/2020 

Publicada no DOU, de 05/05/2020, seção 2, nº 84 

 

MARIVALDO 
RODRIGUES 
ROSAS:15230597453

Assinado de forma digital por 
MARIVALDO RODRIGUES 
ROSAS:15230597453 
Dados: 2020.07.02 15:52:40 -03'00'



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO  

CAMPUS RECIFE 
DIRETORIA GERAL 

Av. Professor Luiz Freire, 500 – Cidade Universitária – Recife – CEP: 50540-740 

 

PORTARIA Nº 134 DE 03 DE JULHO DE 2020 

 

 

Ementa: Concede Progressão Funcional. 

 

 

 

O DIRETOR GERAL, DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições conferidas pela Portaria nº 506/2020-GR, de 30/04/2020, do Magnífico 

Reitor, publicada no DOU de 05/05/2020, Seção 2, página 84, e considerando o 

Processo nº 23294.006732.2020-11,  

 

 

R E S O L V E: 

 

                                   Conceder ao Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 

abaixo, Progressão por Desempenho Acadêmico, de acordo com o interstício 

determinado nos termos do artigo nº 14 da Lei nº 12.772/2012.  

    

 

Publique-se.                                          Registre-se.                                      Cumpra-se. 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL, DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 03 

DE JULHO DE 2020. 

 

 

 

Marivaldo Rodrigues Rosas 
Diretor Geral do Campus Recife/IFPE 

SIAPE nº 0048659 

Port. 506/2020-GR, de 30/04/2020 

Publicada no DOU, de 05/05/2020, seção 2, nº 84 

 

SIAPE NOME VIGÊNCIA ANTERIOR ATUAL 

1803433 Cláudio Manoel Dantas Costa Filho 21/03/2020 D-302 D-303 

MARIVALDO 
RODRIGUES 
ROSAS:15230597453

Assinado de forma digital 
por MARIVALDO RODRIGUES 
ROSAS:15230597453 
Dados: 2020.07.07 22:55:42 
-03'00'



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO  

CAMPUS RECIFE 
DIRETORIA GERAL 

Av. Professor Luiz Freire, 500 – Cidade Universitária – Recife – CEP: 50540-740 

 

PORTARIA Nº 135 DE 03 DE JULHO DE 2020 

 

 

Ementa: Concede Progressão Funcional. 

 

 

 

O DIRETOR GERAL, DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições conferidas pela Portaria nº 506/2020-GR, de 30/04/2020, do Magnífico 

Reitor, publicada no DOU de 05/05/2020, Seção 2, página 84, e considerando o 

Processo nº 23294.004365.2020-11,  

 

 

R E S O L V E: 

 

                                   Conceder ao Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 

abaixo, Progressão por Desempenho Acadêmico, de acordo com o interstício 

determinado nos termos do artigo nº 14 da Lei nº 12.772/2012.  

    

 

Publique-se.                                          Registre-se.                                      Cumpra-se. 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL, DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 03 

DE JULHO DE 2020. 

 

 

 

Marivaldo Rodrigues Rosas 
Diretor Geral do Campus Recife/IFPE 

SIAPE nº 0048659 

Port. 506/2020-GR, de 30/04/2020 

Publicada no DOU, de 05/05/2020, seção 2, nº 84 

 

SIAPE NOME VIGÊNCIA ANTERIOR ATUAL 

3060462 Adiel Silva da Fonseca 06/07/2020 D-101 D-102 

MARIVALDO 
RODRIGUES 
ROSAS:15230597453

Assinado de forma digital por 
MARIVALDO RODRIGUES 
ROSAS:15230597453 
Dados: 2020.07.03 18:59:04 -03'00'



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO  

CAMPUS RECIFE 
DIRETORIA GERAL 

Av. Professor Luiz Freire, 500 – Cidade Universitária – Recife – CEP: 50540-740 

 

PORTARIA Nº 136 DE 10 DE JULHO DE 2020 

 

Ementa: Designa Comissão 
 

 

 

O DIRETOR GERAL, DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições conferidas pela Portaria nº 506/2020-GR, de 30/04/2020, do Magnífico 

Reitor, publicada no DOU de 05/05/2020, Seção 2, página 84, e considerando o 

Processo nº 23295.007355.2020-19,  

 

 

R E S O L V E: 

 

 

 Art. 1° Instituir a Comissão para Estudos de Viabilidade e Elaboração do Projeto 
Pedagógico do Curso de Pós-Graduação Lato sensu em Indústria 4.0 – IFPE-Campus 
Recife, composta pelos seguintes membros: 
 

Nome SIAPE Unidade de exercício 
do membro da 
comissão 

Função na 
comissão 

José Ângelo Peixoto da 
Costa  

2536585 Campus Recife Presidente 

Alvaro Antônio Ochoa 
Villa 

1730930 Campus Recife Membro 

Frederico Duarte de 
Menezes 

1828832 Campus Recife Membro 

Gustavo de Novaes Pires 
Leite 

1387876 Campus Recife Membro 

Márcio Vilar França Lima 2708758 Campus Recife Membro 

Heber Claudius Nunes 
Silva 

2746506 Campus Recife Membro 

Ruth Malafaia Pereira 1118260  Assessoria 
pedagógica 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO  

CAMPUS RECIFE 
DIRETORIA GERAL 

Av. Professor Luiz Freire, 500 – Cidade Universitária – Recife – CEP: 50540-740 

 

Art. 2º Compete à Comissão para Estudos de Viabilidade e Elaboração do Projeto 
Pedagógico do Curso de Pós-Graduação Lato sensu em Indústria 4.0 – Campus Recife: 

I. Realizar reuniões para preparação de documentos, procedimentos e instruções 
voltadas aos estudos de viabilidade e à elaboração do Projeto Pedagógico do 
Curso de Pós-Graduação Lato sensu em Indústria 4.0 do Campus Recife. 

II. Apresentar um Parecer sobre a viabilidade de funcionamento do curso, no que 
se refere às dimensões didático-pedagógica, corpo docente, infraestrutura e 
atendimento aos requisitos legais, que servirá como referencial básico para a 
decisão de funcionamento do curso. 

III. Elaborar o Projeto Pedagógico do Curso. 

Art. 3º A Comissão terá duração de 120 (cento e vinte) dias e se reunirá, 
semanalmente, em caráter ordinário, e extraordinariamente, sempre que necessário, 
podendo, nesse caso, a reunião ser requerida pelo(a) Presidente(a). 

§ 1º As proposições dispostas nas reuniões serão aprovadas pela maioria simples de 
votos dos membros presentes. 

§ 2º Em caso de empate, o voto de desempate (ou de qualidade) será exercido pelo 
Presidente. 

§ 3º Fica vedada a divulgação de discussões em curso sem a prévia anuência do 
Presidente. 

§ 4º Nos termos do art. 6º, inciso VI, do Decreto nº 9.759, de 11 de abril de 2019, fica 
vedada a criação de subcomissões por ato deliberado na reunião. 
§ 5º As reuniões serão realizadas por web conferência, podendo vir a ocorrer também 
presenciais, caso os protocolos de infraestrutura para retorno às atividades 
administrativas do Campus Recife assim permitam. Na possibilidade de reuniões 
presenciais, estas ocorrerão na DPP-Campus Recife. As reuniões cujos membros 
estejam em estados ou municípios distintos serão realizadas por videoconferência. 

Art. 4º As medidas decorrentes das reuniões serão apresentadas ao gestor de Pós-
Graduação do Campus Recife, pertinente à Comissão, por meio de relatório final com 
o Parecer sobre a viabilidade de funcionamento do curso. 

Art. 5º Caberá à Diretoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação prestar o apoio 
administrativo à comissão. 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO  

CAMPUS RECIFE 
DIRETORIA GERAL 

Av. Professor Luiz Freire, 500 – Cidade Universitária – Recife – CEP: 50540-740 

 

Art. 6º Caberá ao Presidente submeter à Diretoria de Pesquisa, Pós-Graduação e 
Inovação do Campus Recife, ao Diretor-Geral e à Pró-reitoria de Pesquisa, Pós-
Graduação e Inovação o estudo de viabilidade e a proposta de Projeto Pedagógico do 
Curso. 

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

 

 

 

 

 

   

 

 

Publique-se.                                          Registre-se.                                      Cumpra-se. 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL, DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 10 

DE JUNHO DE 2020. 

 

 

 

 

Marivaldo Rodrigues Rosas 
Diretor Geral do Campus Recife/IFPE 

SIAPE nº 0048659 

Port. 506/2020-GR, de 30/04/2020 

Publicada no DOU, de 05/05/2020, seção 2, nº 84 

 

MARIVALDO 
RODRIGUES 
ROSAS:15230597453

Assinado de forma digital por 
MARIVALDO RODRIGUES 
ROSAS:15230597453 
Dados: 2020.07.19 23:23:46 
-03'00'



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO  

CAMPUS RECIFE 
DIRETORIA GERAL 

Av. Professor Luiz Freire, 500 – Cidade Universitária – Recife – CEP: 50540-740 

 

1/2 

 

 

PORTARIA Nº 137 DE 11 DE JULHO DE 2020 

 

 

                Ementa: Concede Progressão Funcional. 

 

 

 

O DIRETOR GERAL, DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições conferidas pela Portaria nº 506/2020-GR, de 30/04/2020, do Magnífico 

Reitor, publicada no DOU de 05/05/2020, Seção 2, página 84, e considerando o 

Processo nº 23295.007393.2020-71, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

Conceder Progressão Funcional aos servidores Técnico-

Administrativos, conforme Tabela abaixo, de acordo com o interstício determinado nos 

termos do Artigo n.º 10 §§ 1º e 2º da Lei nº 11.091/2005.  

    

SIAPE Nome Cargo 

PADRÃO 

VENCIMENTO VIGÊNCIA 

ATUAL PRÓX 

1460069 
Carlos Eduardo Custodio 
Barreiras da Silva 

Contador E-410 E-411 01/05/2020 

1746656 
Christiane Maria Ribeiro 

de Oliveira 

Psicólogo – 

Área 
E-407 E-408 04/07/2020 

1460090 Hugo Cassiano da Silva 
Técnico de 

Tecnologia da 

Informação 

D-410 D-411 01/07/2020 

1641105 Iris Foster Maciel Administrador E-408 E-409 11/07/2020 

1540160 
Luis Fabiano Lira 
Cavalcanti Brito 

Assistente em 
Administração 

D-409 D-410 11/07/2020 

1541736 Marcelo Andre Vieira da Assistente em D-409 D-410 12/07/2020 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO  

CAMPUS RECIFE 
DIRETORIA GERAL 

Av. Professor Luiz Freire, 500 – Cidade Universitária – Recife – CEP: 50540-740 

 

2/2 

 

Silva Administração 

1540064 
Maria Helena Borges de 

Petribu 

Assistente em 

Administração 
D-409 D-410 01/05/2020 

1110516 Mirian Pereira Lima Telefonista C-415 C-416 01/07/2020 

1538360 
Pedro Americo da Silveira 

Mendonca 

Assistente em 

Administração 
D-109 D-110 06/07/2020 

1538695 Rosely Maria Conrado 
Pedagogo – 

Área 
E-409 E-410 06/07/2020 

1106042 
Selma Pereira Roxo 

Bezerra 
Telefonista C-415 C-416 01/07/2020 

1542686 Susmara Silva Campos 
Assistente em 

Administração 
D-409 D-410 19/07/2020 

 

 

 

 

 

 

 

Publique-se.                                          Registre-se.                                      Cumpra-se. 
 

 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL, DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 11 

DE JULHO DE 2020. 

 

 

 

 

 

Marivaldo Rodrigues Rosas 
Diretor Geral do Campus Recife/IFPE 

SIAPE nº 0048659 

Port. 506/2020-GR, de 30/04/2020 

Publicada no DOU, de 05/05/2020, seção 2, nº 84 

MARIVALDO 
RODRIGUES 
ROSAS:152305974
53

Assinado de forma digital 
por MARIVALDO 
RODRIGUES 
ROSAS:15230597453 
Dados: 2020.07.11 04:11:13 
-03'00'



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO  

CAMPUS RECIFE 
DIRETORIA GERAL 

Av. Professor Luiz Freire, 500 – Cidade Universitária – Recife – CEP: 50540-740 

 

PORTARIA Nº 138 DE 13 DE JULHO DE 2020 

 

 

Ementa: Concede Promoção Funcional. 

 

 

O DIRETOR GERAL, DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições conferidas pela Portaria nº 506/2020-GR, de 30/04/2020, do Magnífico 

Reitor, publicada no DOU de 05/05/2020, Seção 2, página 84, e considerando o 

Processo nº 23295.004048.2020-86,  

 

 

R E S O L V E: 

 

                                   Conceder ao Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 

abaixo relacionado, Promoção Funcional por Desempenho Acadêmico, de acordo 

com o interstício determinado nos termos do artigo nº 14 da Lei nº 12.772/2012.  

    

 

 

Publique-se.                                          Registre-se.                                      Cumpra-se. 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL, DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 13 

DE JULHO DE 2020. 

 

 

 

Marivaldo Rodrigues Rosas 
Diretor Geral do Campus Recife/IFPE 

SIAPE nº 0048659 

Port. 506/2020-GR, de 30/04/2020 

Publicada no DOU, de 05/05/2020, seção 2, nº 84 

 

SIAPE NOME VIGÊNCIA ANTERIOR ATUAL 

1555093 
ULISSES CÉSARTEIXEIRA 

DA COSTA 
01/07/2020 D-304 D-401 

MARIVALDO 
RODRIGUES 
ROSAS:15230597453

Assinado de forma digital 
por MARIVALDO RODRIGUES 
ROSAS:15230597453 
Dados: 2020.07.15 13:31:39 
-03'00'



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO  

CAMPUS RECIFE 
DIRETORIA GERAL 

Av. Professor Luiz Freire, 500 – Cidade Universitária – Recife – CEP: 50540-740 

 

PORTARIA Nº 139 DE 14 DE JULHO DE 2020 

 

 

Ementa: Concede Progressão Funcional. 

 

 

 

O DIRETOR GERAL, DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições conferidas pela Portaria nº 506/2020-GR, de 30/04/2020, do Magnífico 

Reitor, publicada no DOU de 05/05/2020, Seção 2, página 84, e considerando o 

Processo nº 23294.005667.2020-98,  

 

 

R E S O L V E: 

 

                                   Conceder a Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

abaixo relacionada, Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico, de acordo 

com o interstício determinado nos termos do artigo nº 14 da Lei nº 12.772/2012.  

    

 

Publique-se.                                          Registre-se.                                      Cumpra-se. 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL, DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 14 

DE JULHO DE 2020. 

 

 

 

Marivaldo Rodrigues Rosas 
Diretor Geral do Campus Recife/IFPE 

SIAPE nº 0048659 

Port. 506/2020-GR, de 30/04/2020 

Publicada no DOU, de 05/05/2020, seção 2, nº 84 

 

SIAPE NOME VIGÊNCIA ANTERIOR ATUAL 

1617336 HELOISA DE MELO RODRIGUES 27/03/2020 D-301 D-302 

MARIVALDO 
RODRIGUES 
ROSAS:15230597453

Assinado de forma digital por 
MARIVALDO RODRIGUES 
ROSAS:15230597453 
Dados: 2020.07.14 13:11:49 
-03'00'



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO  

CAMPUS RECIFE 
DIRETORIA GERAL 

Av. Professor Luiz Freire, 500 – Cidade Universitária – Recife – CEP: 50540-740 

 

PORTARIA Nº 140 DE 14 DE JULHO DE 2020 

 

 

                       Ementa: Tornar sem efeito 

Portaria nº 245/2019-DGCR 

 

 

O DIRETOR GERAL, DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições conferidas pela Portaria nº 506/2020-GR, de 30/04/2020, do Magnífico 

Reitor, publicada no DOU de 05/05/2020, Seção 2, página 84, e considerando o 

Processo Judicial nº 0804774-05.2014.4.05.8300, 

 

     R E S O L V E: 

 

                           Tornar sem efeito a Portaria nº 245, de 16/05/2019 que 

concedeu adicional de insalubridade de grau médio 10% (dez) por cento, ao servidor 

EDUARDO JOSÉ ALÉCIO DE OLIVEIRA SIAPE 1121362 por motivo de decisão 

judicial transitado em julgado, a partir de 16/06/2020, conforme parecer de força 

executória nº 0069/2020/SPES1G/PRF5R/PGF/AGU. 

    

 

Publique-se.                                          Registre-se.                                      Cumpra-se. 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL, DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 14 

DE JULHO DE 2020. 

 

 

 

Marivaldo Rodrigues Rosas 
Diretor Geral do Campus Recife/IFPE 

SIAPE nº 0048659 

Port. 506/2020-GR, de 30/04/2020 

Publicada no DOU, de 05/05/2020, seção 2, nº 84 

 

MARIVALDO 
RODRIGUES 
ROSAS:15230597453

Assinado de forma digital por 
MARIVALDO RODRIGUES 
ROSAS:15230597453 
Dados: 2020.07.14 18:46:07 
-03'00'



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO  

CAMPUS RECIFE 
DIRETORIA GERAL 

Av. Professor Luiz Freire, 500 – Cidade Universitária – Recife – CEP: 50540-740 

 

PORTARIA Nº 141 DE 14 DE JULHO DE 2020 
 

 

                         Ementa: Concede Adicional     de 

Insalubridade Judicial. 
 

 

O DIRETOR GERAL, DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições conferidas pela Portaria nº 506/2020-GR, de 30/04/2020, do Magnífico 

Reitor, publicada no DOU de 05/05/2020, Seção 2, página 84, e considerando o 

Processo Judicial nº 0804774-05.2014.4.05.8300; 

 

       R E S O L V E: 

 

 Conceder aos servidores José Edson Gomes de Souza, 

matrícula SIAPE nº 1046651 e Eduardo José Alécio de Oliveira, matrícula SIAPE nº 

1121362, ocupantes do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

com lotação no Campus Recife-IFPE, Adicional de Insalubridade de grau máximo - 

20% (vinte) por cento, a partir de 16/06/2020, conforme parecer de força executória nº 

0069/2020/SPES1G/PRF5R/PGF/AGU. 

 

Publique-se.                                          Registre-se.                                      Cumpra-se. 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL, DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 14 

DE JULHO DE 2020. 

 

 

 

Marivaldo Rodrigues Rosas 
Diretor Geral do Campus Recife/IFPE 

SIAPE nº 0048659 

Port. 506/2020-GR, de 30/04/2020 

Publicada no DOU, de 05/05/2020, seção 2, nº 84 

 

MARIVALDO 
RODRIGUES 
ROSAS:15230597453

Assinado de forma digital por 
MARIVALDO RODRIGUES 
ROSAS:15230597453 
Dados: 2020.07.14 19:07:28 
-03'00'



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO  

CAMPUS RECIFE 
DIRETORIA GERAL 

Av. Professor Luiz Freire, 500 – Cidade Universitária – Recife – CEP: 50540-740 

 

PORTARIA Nº 142 DE 15 DE JULHO DE 2020 

 

 

Ementa: Concede Progressão Funcional. 

 

 

O DIRETOR GERAL, DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições conferidas pela Portaria nº 506/2020-GR, de 30/04/2020, do Magnífico 

Reitor, publicada no DOU de 05/05/2020, Seção 2, página 84, e considerando o 

Processo nº 23295.006788.2020-57,  

 

 

R E S O L V E: 

 

                                   Conceder ao Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 

abaixo relacionado, Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico, de acordo 

com o interstício determinado nos termos do artigo nº 14 da Lei nº 12.772/2012.  

    

 

 

Publique-se.                                          Registre-se.                                      Cumpra-se. 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL, DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 15 

DE JULHO DE 2020. 

 

 

 

Marivaldo Rodrigues Rosas 
Diretor Geral do Campus Recife/IFPE 

SIAPE nº 0048659 

Port. 506/2020-GR, de 30/04/2020 

Publicada no DOU, de 05/05/2020, seção 2, nº 84 

 

SIAPE NOME VIGÊNCIA ANTERIOR ATUAL 

3060224 
LIZANDRO NUNES DA 

SILVA 
06/07/2020 D-101 D-102 

MARIVALDO 
RODRIGUES 
ROSAS:15230597453

Assinado de forma digital por 
MARIVALDO RODRIGUES 
ROSAS:15230597453 
Dados: 2020.07.15 01:49:48 
-03'00'



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO  

CAMPUS RECIFE 
DIRETORIA GERAL 

Av. Professor Luiz Freire, 500 – Cidade Universitária – Recife – CEP: 50540-740 

 

PORTARIA Nº 143 DE 15 DE JULHO DE 2020 

 

 

Ementa: Concede Progressão Funcional. 

 

 

 

O DIRETOR GERAL, DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições conferidas pela Portaria nº 506/2020-GR, de 30/04/2020, do Magnífico 

Reitor, publicada no DOU de 05/05/2020, Seção 2, página 84, e considerando o 

Processo nº 23294.007361.2020-86,  

 

 

R E S O L V E: 

 

                                   Conceder ao Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 

abaixo, Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico, de acordo com o 

interstício determinado nos termos do artigo nº 14 da Lei nº 12.772/2012.  

    

 

Publique-se.                                          Registre-se.                                      Cumpra-se. 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL, DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 15 

DE JULHO DE 2020. 

 

 

 

Marivaldo Rodrigues Rosas 
Diretor Geral do Campus Recife/IFPE 

SIAPE nº 0048659 

Port. 506/2020-GR, de 30/04/2020 

Publicada no DOU, de 05/05/2020, seção 2, nº 84 

 

SIAPE NOME VIGÊNCIA ANTERIOR ATUAL 

2325255 Adriano Ribeiro da Costa 19/04/2020 D-401 D-402 

MARIVALDO 
RODRIGUES 
ROSAS:15230597453

Assinado de forma digital por 
MARIVALDO RODRIGUES 
ROSAS:15230597453 
Dados: 2020.07.16 12:02:06 
-03'00'



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO  

CAMPUS RECIFE 
DIRETORIA GERAL 

Av. Professor Luiz Freire, 500 – Cidade Universitária – Recife – CEP: 50540-740 

 

PORTARIA Nº 144 DE 15 DE JULHO DE 2020 
 

 

Ementa: Concede Incentivo a Qualificação 
 

 

O DIRETOR GERAL, DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições conferidas pela Portaria nº 506/2020-GR, de 30/04/2020, do Magnífico 

Reitor, publicada no DOU de 05/05/2020, Seção 2, página 84, e considerando o 

Processo nº 23294.007500.2020-61,  

 

 

R E S O L V E 

 

Conceder a servidora relacionada abaixo, o Incentivo à 

Qualificação, de acordo com o anexo IV da Lei nº 11.091/2005, alterada pela 

Lei 12.772/2012. 

SIAPE NOME CARGO 
CLASSE 

PV 

% 

QUALIFICAÇÃO 
DATA 

ANTES ATUAL 

02/07/2020 
1821647 

Laura Cristhiane 

Mendonça 

Rezende Chaves 

Enfermeira 
– Área 

D-101 - 52% 

 

 

 

Publique-se.                                          Registre-se.                                      Cumpra-se. 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL, DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 15 

DE JULHO DE 2020. 

 

 

 

Marivaldo Rodrigues Rosas 
Diretor Geral do Campus Recife/IFPE 

SIAPE nº 0048659 

Port. 506/2020-GR, de 30/04/2020 

Publicada no DOU, de 05/05/2020, seção 2, nº 84 

 

MARIVALDO 
RODRIGUES 
ROSAS:15230597453

Assinado de forma digital por 
MARIVALDO RODRIGUES 
ROSAS:15230597453 
Dados: 2020.07.17 04:23:36 
-03'00'



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO  

CAMPUS RECIFE 
DIRETORIA GERAL 

Av. Professor Luiz Freire, 500 – Cidade Universitária – Recife – CEP: 50540-740 

 

PORTARIA Nº 145 DE 17 DE JULHO DE 2020 
 

 

Ementa: Renova Estágio Extracurricular. 

 

O DIRETOR GERAL, DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições conferidas pela Portaria nº 506/2020-GR, de 30/04/2020, do Magnífico 

Reitor, publicada no DOU de 05/05/2020, Seção 2, página 84, e considerando o e-mail 

do DGP, o encerramento do contrato da estagiária extracurricular listada abaixo, como 

também a solicitação do setor de lotação; 

 

 

R E S O L V E 

 

Renovar o contrato dos estagiários de nível superior, relacionados abaixo, com carga 

horária de 20 (vinte) horas semanais, para o Campus Recife, por mais 6 meses. 

. 

 
NOME SIAPE SETOR VIGÊNCIA 

VITORIA REGINA DO MONTE SILVA 3156904 CSMO 02/06/2020 à 01/12/2020 

 

 

 

 

Publique-se.                                          Registre-se.                                      Cumpra-se. 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL, DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 17 

DE JULHO DE 2020. 

 

 

 

Marivaldo Rodrigues Rosas 
Diretor Geral do Campus Recife/IFPE 

SIAPE nº 0048659 

Port. 506/2020-GR, de 30/04/2020 

Publicada no DOU, de 05/05/2020, seção 2, nº 84 

 

MARIVALDO 
RODRIGUES 
ROSAS:15230597453

Assinado de forma digital por 
MARIVALDO RODRIGUES 
ROSAS:15230597453 
Dados: 2020.07.17 13:12:55 
-03'00'



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO  

CAMPUS RECIFE 
DIRETORIA GERAL 

Av. Professor Luiz Freire, 500 – Cidade Universitária – Recife – CEP: 50540-740 

 

PORTARIA Nº 146 DE 17 DE JULHO DE 2020 

 

Ementa: Designa Comissão 
 

O DIRETOR GERAL, DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições conferidas pela Portaria nº 506/2020-GR, de 30/04/2020, do Magnífico 

Reitor, publicada no DOU de 05/05/2020, Seção 2, página 84, e considerando o Ofício 

nº 017/2020 – DPP-DGCR-IFPE; 

 

R E S O L V E: 

 

 Designar os membros internos do Centro de História, Memória e 
Documentação do IFPE — Campus Recife, conforme tabela abaixo: 

Nome SIAPE 

Carolina Cavalcanti Falcão 1571455 

Dimas Brasileiro Vegas; 1856327 

Emmely Cristiny Lopes Silva; 1033423 

Heber Claudius Nunes Silva; 2746406 

Juliana Souza de Andrade; 1553908 

Julio Cesar Pessoa de Barros; 2373088 

Leda Cristina Correia da Silva; 1893569 

Marcela Mª Lourenço Tertuliano Lopes da Silva; 2176354 

Mª do Perpétuo Socorro Cavalcante Fernandes; 1845578 

Solange Lopes de Alencar. 2430700 

Patricia Yara Silva da Rocha 1641038 

  

Publique-se.                                          Registre-se.                                      Cumpra-se. 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL, DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 17 

DE JULHO DE 2020. 

 

 

Marivaldo Rodrigues Rosas 
Diretor Geral do Campus Recife/IFPE 

SIAPE nº 0048659 

Port. 506/2020-GR, de 30/04/2020 

Publicada no DOU, de 05/05/2020, seção 2, nº 84 

 

MARIVALDO RODRIGUES 
ROSAS:15230597453

Assinado de forma digital por 
MARIVALDO RODRIGUES 
ROSAS:15230597453 
Dados: 2020.09.10 19:58:47 -03'00'



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO  

CAMPUS RECIFE 
DIRETORIA GERAL 

Av. Professor Luiz Freire, 500 – Cidade Universitária – Recife – CEP: 50540-740 

 

1/3 

 

PORTARIA Nº 147 DE 27 DE JULHO DE 2020 

 

Ementa: Institui Comissão. 
 

 

 

A DIRETORA GERAL, EM EXERCÍCIO DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no 

uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 113/2020-DGCR, de 18/05/2020, do 

Diretor Geral do Campus Recife, e considerando o Processo nº 23295.023462.2019-51; 

 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Instituir a Comissão de Estudo de Viabilidade para implementação do Curso 

Superior Tecnológico na área de Gestão do Campus Recife/IFPE, cujos nomes estão 

abaixo elencados: 

NOME SIAPE 

UNIDADE DE 
EXERCÍCIO DO 
MEMBRO DA 

COMISSÃO 

FUNÇÃO 
NA 

COMISSÃO 

Marcos Antônio Viegas Filho 1539363 Campus Recife Presidente 

Maria Isailma Barros Pereira 1669199 Campus Recife Membro 

Elder Williams Lopes de Souza 1781604 Campus Recife Membro 

Marcelo Alexandre de Vasconcelos 1284042 Campus Recife Membro 

Francisco de Melo Granata 1228352 Campus Recife Membro 

Renata Cristina de Sá Pedrosa Dantas 1982858 Campus Recife Membro 

Adelmo Antônio Pessoa 1283842 Campus Recife Membro 

Érick Viana da Silva 1668294 Campus Recife Membro 

Eli Andrade de Barros Filho 1243111 Campus Recife Membro 

Alandeives de Almeida Souto 1215997 Campus Recife Membro 

Rodrigo Bernardo de Andrade 1414016 Campus Recife Membro 

Maria da Conceição Reis Maia 0048663 Campus Recife Membro 

Marnix Carlos de Volcht 1893937 Campus Recife Membro 

Eduardo Aleixo Pereira Filho 1092580 Campus Recife Membro 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO  

CAMPUS RECIFE 
DIRETORIA GERAL 

Av. Professor Luiz Freire, 500 – Cidade Universitária – Recife – CEP: 50540-740 

 

2/3 

 

Art. 2º Compete à Comissão de Estudos de Viabilidade e Elaboração do Projeto 

Pedagógico do Curso Superior Tecnológico na área de Gestão do Campus Recife/IFPE: 

I. Apresentar um Parecer sobre a viabilidade de funcionamento do curso, no que 

se refere às dimensões didático-pedagógica, corpo docente, infraestrutura e 

atendimento aos requisitos legais, que servirá como referencial básico para a 

decisão de funcionamento do curso; 

II. Elaborar o Projeto Pedagógico do Curso; 

III. Apresentar o levantamento dos docentes que atuarão no Curso; 

IV. Encaminhar relatório final ao Departamento Acadêmico de Formação Geral – 

DAFG.  

Art. 3º A Comissão terá duração de 180 (cento e oitenta) dias e se reunirá duas vezes, 

semanalmente, em caráter ordinário, e extraordinariamente, sempre que necessário, 

podendo, nesse caso, a reunião ser requerida pelo Presidente. 

§ 1º As proposições dispostas nas reuniões serão aprovadas pela maioria simples de 

votos dos membros presentes ou quórum mínimo com 08 (oito) membros. 

§ 2º Em caso de empate, o voto de desempate (ou de qualidade) será exercido pelo 

Presidente. 

§ 3º Fica vedada a divulgação de discussões em curso sem a prévia anuência do 

Presidente. 

§ 4º Nos termos do art. 6º, inciso VI, do Decreto nº 9.759, de 11 de abril de 2019, fica 

vedada a criação de subcomissões por ato deliberado na reunião. 

§ 5º As reuniões cujos membros estejam em estados ou municípios distintos serão 

realizadas por videoconferência. 

Art. 4º As medidas decorrentes das reuniões serão apresentadas ao DAFG; 

Art. 5º Caberá ao DAFG prestar o apoio administrativo à comissão. 

Art. 6º Caberá ao Presidente, quando necessário, submeter à DGCR a estimativa dos 

gastos com diárias e passagens para os membros da Comissão, em observância a 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO  

CAMPUS RECIFE 
DIRETORIA GERAL 

Av. Professor Luiz Freire, 500 – Cidade Universitária – Recife – CEP: 50540-740 

 

3/3 

 

disponibilidade orçamentária e financeira para o exercício em curso, na hipótese de ser 

demonstrada, de modo fundamentado, a inviabilidade ou a inconveniência de se 

realizar a reunião por videoconferencia. 

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

   

Publique-se.                                          Registre-se.                                      Cumpra-se. 

 
 

GABINETE DA DIRETORA GERAL, EM EXERCÍCIO DO CAMPUS RECIFE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

PERNAMBUCO, 27 DE JULHO DE 2020. 

 
Mirian Pereira Lima 

Diretora Geral em exercício, do Campus Recife/IFPE 

SIAPE nº 1110516 

Port. 113/2020-DGCR, de 18/05/2020 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO  

CAMPUS RECIFE 
DIRETORIA GERAL 

Av. Professor Luiz Freire, 500 – Cidade Universitária – Recife – CEP: 50540-740 

 

PORTARIA Nº 148 DE 31 DE JULHO DE 2020 

 

 

Ementa: Designa Comissão 

 

 

O DIRETOR GERAL, DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições conferidas pela Portaria nº 506/2020-GR, de 30/04/2020, do Magnífico 

Reitor, publicada no DOU de 05/05/2020, Seção 2, página 84, e considerando o 

Processo nº 23295.008404.2020-31, 

 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1° Instituir a Comissão para Estudos de Viabilidade e Elaboração do Projeto 

Pedagógico do Curso de Pós-Graduação Lato sensu em Tecnologias Assistivas – IFPE-

Campus Recife, composta pelos seguintes membros: 

 

 

NOME SIAPE 

UNIDADE DE 

EXERCÍCIO 

DO MEMBRO 

DA 

COMISSÃO 

FUNÇÃO 

NA 

COMISSÃO 

Irty Kaliny da Silva 2182600 Campus Recife 

Presidente e 

Assessoria 

pedagógica 

José Ângelo Peixoto da Costa 2536585 Campus Recife Membro 

Hilson Gomes Vilar de Andrade 2240960 Campus Recife Membro 

Aida Araújo Ferreira 1459718 Campus Recife Membro 

Erick Viana da Silva 1668294 Campus Recife Membro 

Renata Cristine de Sá Pedrosa Dantas 1982858 Campus Recife Membro 

Marcos Antônio Viegas Filho 1539363 Campus Recife Membro 

Thayse Carolina Ferreira Paraiso 1150712 Campus Recife Membro 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO  

CAMPUS RECIFE 
DIRETORIA GERAL 

Av. Professor Luiz Freire, 500 – Cidade Universitária – Recife – CEP: 50540-740 

 

Art. 2º Compete à Comissão para Estudos de Viabilidade e Elaboração do Projeto 

Pedagógico do Curso de Pós-Graduação Lato sensu em Tecnologias Assistivas – 

Campus Recife: 

I. Realizar reuniões para preparação de documentos, procedimentos e instruções 

voltadas aos estudos de viabilidade e à elaboração do Projeto Pedagógico do 

Curso de Pós-Graduação Lato sensu em Tecnologias Assistivas do Campus 

Recife. 

II. Apresentar um Parecer sobre a viabilidade de funcionamento do curso, no que se 

refere às dimensões didático-pedagógica, corpo docente, infraestrutura e 

atendimento aos requisitos legais, que servirá como referencial básico para a 

decisão de funcionamento do curso. 

III. Elaborar o Projeto Pedagógico do Curso. 

Art. 3º A Comissão terá duração de 120 (cento e vinte) dias e se reunirá, semanalmente, 

em caráter ordinário, e extraordinariamente, sempre que necessário, podendo, nesse 

caso, a reunião ser requerida pelo(a) Presidente(a). 

§ 1º As proposições dispostas nas reuniões serão aprovadas pela maioria simples de 

votos dos membros presentes. 

§ 2º Em caso de empate, o voto de desempate (ou de qualidade) será exercido pelo 

Presidente. 

§ 3º Fica vedada a divulgação de discussões em curso sem a prévia anuência do 

Presidente. 

§ 4º Nos termos do art. 6º, inciso VI, do Decreto nº 9.759, de 11 de abril de 2019, fica 

vedada a criação de subcomissões por ato deliberado na reunião. 

§ 5º As reuniões serão realizadas por web conferência, podendo vir a ocorrer também 

presenciais, caso os protocolos de infraestrutura para retorno às atividades 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO  

CAMPUS RECIFE 
DIRETORIA GERAL 

Av. Professor Luiz Freire, 500 – Cidade Universitária – Recife – CEP: 50540-740 

 

administrativas do Campus Recife assim permitam. Na possibilidade de reuniões 

presenciais, estas ocorrerão na DPP-Campus Recife. As reuniões cujos membros 

estejam em estados ou municípios distintos serão realizadas por videoconferência. 

Art. 4º As medidas decorrentes das reuniões serão apresentadas ao gestor de Pós-

Graduação do Campus Recife, pertinente à Comissão, por meio de relatório final com 

o Parecer sobre a viabilidade de funcionamento do curso. 

Art. 5º Caberá à Diretoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação prestar o apoio 

administrativo à comissão. 

Art. 6º Caberá ao Presidente submeter à Diretoria de Pesquisa, Pós-Graduação e 

Inovação do Campus Recife, ao Diretor-Geral e à Pró-reitoria de Pesquisa, Pós-

Graduação e Inovação o estudo de viabilidade e a proposta de Projeto Pedagógico do 

Curso. 

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

  

Publique-se.                                          Registre-se.                                      Cumpra-se. 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL, DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 31 

DE JULHO DE 2020. 

 

 

 

Marivaldo Rodrigues Rosas 
Diretor Geral do Campus Recife/IFPE 

SIAPE nº 0048659 

Port. 506/2020-GR, de 30/04/2020 

Publicada no DOU, de 05/05/2020, seção 2, nº 84 

 

MARIVALDO 
RODRIGUES 
ROSAS:15230597453

Assinado de forma digital por 
MARIVALDO RODRIGUES 
ROSAS:15230597453 
Dados: 2020.08.01 14:05:17 -03'00'



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO  

CAMPUS RECIFE 
DIRETORIA GERAL 

Av. Professor Luiz Freire, 500 – Cidade Universitária – Recife – CEP: 50540-740 

 

PORTARIA Nº 149 DE 31 DE JULHO DE 2020 

 

 

Ementa: Designa Comissão 

 

 

O DIRETOR GERAL, DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições conferidas pela Portaria nº 506/2020-GR, de 30/04/2020, do Magnífico 

Reitor, publicada no DOU de 05/05/2020, Seção 2, página 84, e considerando o 

Processo nº 23295.006761.2020-64 

 

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º Instituir a Comissão de Reformulação do Plano de Curso Técnico em 

Eletrônica Modalidade Subsequente, tomando como base o Art. 2º da Resolução do 

CONSUP 29/2015-IFPE, conforme tabela abaixo: 

 

NOME SIAPE FUNÇÃO 

Fernando Ferreira de Carvalho 1832916 Presidente 

Ruth Malafaia Pereira 1118260 Membro 

Osglay Izidio da Silva 1060985 Membro 

Meuse Nogueira Junior 6275494 Membro 

Rogerio Arruda de Moura 275100 Membro 

Jose Otavio Maciel Neto 2356077 Membro 

Domingos Sávio de Assis Beserra 275313 Membro 

 

Art. 2º Justifica-se a necessidade da existência da Comissão de Reformulação do 

Curso Técnico em Eletrônica Modalidade Subsequente para possibilitar a atualização de 

conteúdos, cargas horárias, perfil profissional, verificar os requisitos de conclusão do 

curso, inserção de novos componentes curriculares que atendam a evolução tecnológica 

da área, além de proporcionar a modernização e atualização de novas ferramentas de 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO  

CAMPUS RECIFE 
DIRETORIA GERAL 

Av. Professor Luiz Freire, 500 – Cidade Universitária – Recife – CEP: 50540-740 

 

educação voltada para o mundo 4.0 e demais exigências em vários aspectos para 

atuação nos diversos setores do Eixo Tecnológico de Controle e Processos Industriais.  

 

Art. 3º É competência da Comissão: 

3.1. Consultar os Órgãos de Classe e representantes do poder público e da 

sociedade civil para subsidiar o processo de reformulação curricular;  

3.2. Modificar a proposta pedagógica do curso;  

3.3. Alterar a estrutura curricular do Curso, tais como: a caracterização do perfil 

do profissional a ser formado, a carga horária dos componentes curriculares e/ou do 

curso;  

3.4. Acrescentar, suprimir, substituir componentes curriculares ou deslocar de 

período os componentes obrigatórios da matriz curricular;  

3.5. Modificar e/ou Alterar os requisitos de conclusão não obrigatórios;  

3.6. Atuar em articulação harmoniosa com a Diretoria de Ensino do Campus 

Recife e seus setores para:  

3.6.1. Elevar o processo de concepção e consolidação do Projeto 

Pedagógico do Curso;  

3.6.2. Formatar o Projeto Pedagógico do Curso, em consonância com as 

demandas sociais e os arranjos produtivos locais e regionais;  

3.6.3. Propor e prever políticas institucionais de ensino, pesquisa e extensão 

no âmbito do curso;  

3.6.4. Propor melhoria na infraestrutura do Curso;  

3.6.5. Propor aquisição de Bibliografia, equipamentos e outros materiais, 

além de adequações de espaço físico para modernização dos recursos disponíveis;  

3.6.6. Observar as Diretrizes Curriculares Nacionais para os Cursos 

Técnicos e Catálogo Nacional dos Cursos Técnicos e em especial para O Curso Técnico 

em Eletrônica Modalidade Subsequente;  

3.6.7. Zelar pela integração curricular interdisciplinar entre as diferentes 

atividades de ensino constantes no currículo;  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO  

CAMPUS RECIFE 
DIRETORIA GERAL 

Av. Professor Luiz Freire, 500 – Cidade Universitária – Recife – CEP: 50540-740 

 

3.7. Produzir os documentos previstos no art 7º da Resolução CONSUP 29/2015.  

 

Art. 4º São atribuições do Presidente da Comissão:  

4.1  Convocar e presidir as reuniões;  

4.2  Convocar reunião extraordinária sempre que necessário;  

4.3  Cumprir e fazer cumprir AS ATRIBUIÇÕES da Comissão;  

4.4  Designar relator da comissão para produção dos documentos 

pertinentes ao funcionamento e objetivos e atribuições da comissão;  

4.5  Coordenar a execução dos trabalhos da Comissão;  

4.6  Assinar juntamente com o Relator e membros da Comissão as atas 

das reuniões;  

4.7 Submeter à apreciação e à aprovação do Departamento Acadêmico e 

Diretoria de Ensino do Campus Recife o Relatório final com todos os 

documentos produzidos pela Comissão;  

 

Art. 5º Das Reuniões da Comissão:  

5.1 Reunir-se-á ordinariamente 2 (duas) vezes por semana letiva, 

extraordinariamente, quando necessário, por convocação do Presidente ou por 

solicitação da maioria de seus membros.  

5.2 As reuniões ordinárias serão realizadas em dias estabelecidos no 

cronograma de atividades da Comissão, respeitando o prazo definido para 

funcionamento da comissão e o Calendário Acadêmico do Campus.  

5.3 O comparecimento dos componentes às reuniões da Comissão é 

obrigatório e preferencial em relação às outras atividades de ensino, pesquisa, extensão 

e administração.  

5.4 As decisões da Comissão serão tomadas por maioria simples de votos, 

com base no número de presentes.  

5.5 Cabe ao Presidente o voto de qualidade em casos de situação de temas 

conflitantes ou não havendo consenso entre os membros;  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO  

CAMPUS RECIFE 
DIRETORIA GERAL 

Av. Professor Luiz Freire, 500 – Cidade Universitária – Recife – CEP: 50540-740 

 

 

Art 6º. Do Prazo de Funcionamento da Comissão: prazo de funcionamento dos 

trabalhos da Comissão será de 90 dias a contar da data de publicação da portaria pela 

Direção Geral do Campus Recife e a carga horária semanal admitida para contabilizar 

nos Planos Individuais de Trabalho dos membros Docentes será de 8 (oito) horas.  

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

  

Publique-se.                                          Registre-se.                                      Cumpra-se. 

 

 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL, DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 31 

DE JULHO DE 2020. 

 

 

 

 

Marivaldo Rodrigues Rosas 
Diretor Geral do Campus Recife/IFPE 

SIAPE nº 0048659 

Port. 506/2020-GR, de 30/04/2020 

Publicada no DOU, de 05/05/2020, seção 2, nº 84 

 

MARIVALDO 
RODRIGUES 
ROSAS:1523059745
3

Assinado de forma digital por 
MARIVALDO RODRIGUES 
ROSAS:15230597453 
Dados: 2020.08.21 04:08:48 
-03'00'



 

 

 

RELATÓRIO DE 

FÉRIAS (SIAPE) 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



INSTITUTO FEDERAL DE PERNAMBUCO                              PAGINA :         2

SIAPECAD - SISTEMA DE ADMINISTRACAO DE PESSOAL               EMISSAO: 09DEZ2020

RELACAO DE FERIAS POR UORG                                   HORA   :     08:29

ORGAO: 26418 INSTITUTO FEDERAL DE PERNAMBUCO                REFERENCIA: JUL2020

UORG: 000000015 DIRECAO GERAL/CAMPUS RECIFE

--------------------------------------------------- ----------------------------

                     SERVIDORES COM CARGO EFETIVO

--------------------------------------------------- ----------------------------

MAT.SIAPE NOME                                 EXER .PERIODO AFASTAMENTO

--------------------------------------------------- ----------------------------

1087886   ADEILTON CORREIA DE BARROS JUNIOR    2020  13JUL2020  24JUL2020 2ºPARC

1803079   ADILIANE VALERIA BATISTA FRANCELINO  2020  29JUN2020  16JUL2020 2ºPARC

1630259   ALVARO DE MENESES PRATA              2020  06JUL2020  18JUL2020 3ºPARC

1746656   CHRISTIANE MARIA RIBEIRO DE OLIVEIR  2020  20JUL2020  30JUL2020 2ºPARC

1672105   DANIELA TORRES BARROS                2020  17JUL2020  31JUL2020 2ºPARC

1316808   ELIELSON LOPES FEITOSA               2020  06JUL2020  15JUL2020 2ºPARC

1316808   ELIELSON LOPES FEITOSA               2020  20JUL2020  29JUL2020 3ºPARC

0275161   ETIANE FERREIRA DE MELO              2020  01JUL2020  15JUL2020 2ºPARC

1505953   GILBERTO DE SOUZA E SILVA JUNIOR     2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1715463   JEANNE CARLY MIRANDA SALGUEIRO RODR  2019  20JUL2020  06AGO2020 2ºPARC

1112018   JOAQUIM DE HOLANDA RODRIGUES         2020  01JUL2020  10JUL2020 2ºPARC

1521775   LUANA MARIA FREITAS MONTARROYOS      2020  29JUN2020  10JUL2020 2ºPARC

1190594   MARIA EFIGENIA DE QUEIROZ DE FARIAS  2020  08JUL2020  20AGO2020 2ºPARC

0048659   MARIVALDO RODRIGUES ROSAS            2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1180143   SONIA CRISTINA AMORIM DA SILVA       2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1076045   SYLVIO PERICLES ALBUQUERQUE DE OLIV  2020  01JUL2020  15JUL2020 2ºPARC

1216008   VALBERICO DE ALBUQUERQUE CARDOSO     2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1049186   ABILIO MUNIZ DE ANDRADE SOBRINHO     2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1577403   ADAUTO GOMES BARBOSA                 2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

0274939   ADEILZIA MARIA COELHO RAMALHO        2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1283942   ADELMO ANTONIO PESSOA                2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

3060462   ADIEL SILVA DA FONSECA               2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1524020   ADRIANO CARLOS DE MOURA              2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1825178   ADRIANO GOUVEIA DE SOUZA             2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

2163689   AELLFCLENITON MOURONER MACIEL DINIZ  2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1100738   AGEU DE ALMEIDA MATOS                2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1459718   AIDA ARAUJO FERREIRA                 2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1201131   AIRONICE CAVALCANTE PADILHA          2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1215997   ALANDEIVES DE ALMEIDA SOUTO          2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

0274941   ALBERTO ALVES CAMELO FILHO           2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1106747   ALDEMAR DOS SANTOS MENOR             2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1089739   ALDO BUENO DOS SANTOS                2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

2709451   ALESSANDRA LEE BARBOSA FIRMO FERREI  2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1409917   ALEX ELTON DE MOURA                  2019  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1854616   ALEXANDRE MARCELINO DE LUCENA        2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1800535   ALUIZIO GALDINO DA SILVA             2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1730930   ALVARO ANTONIO OCHOA VILLA           2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1207720   AMARO SIMIAO DORNELAS FILHO          2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1312724   ANA LUIZA DE SOUZA ROLIM             2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1051092   ANA MARIA DA COSTA                   2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1746574   ANA PAULA TORRES DE QUEIROZ          2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1459415   ANDERSON GUEDES PESSOA               2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1567836   ANDERSON LUIZ SOUZA MOREIRA          2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1190607   ANDRE COSTA DA FONTE                 2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1277323   ANDRE LUIS JOSE DA SILVA             2019  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1060991   ANDRE MONTEIRO DO COUTO              2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1215962   ANDREA BENICIO DE MORAES             2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1061695   ANDREA CATARINA BRANDAO LIMA         2020  29JUN2020  16JUL2020 2ºPARC



INSTITUTO FEDERAL DE PERNAMBUCO                              PAGINA :         3

SIAPECAD - SISTEMA DE ADMINISTRACAO DE PESSOAL               EMISSAO: 09DEZ2020

RELACAO DE FERIAS POR UORG                                   HORA   :     08:29

ORGAO: 26418 INSTITUTO FEDERAL DE PERNAMBUCO                REFERENCIA: JUL2020

UORG: 000000015 DIRECAO GERAL/CAMPUS RECIFE

--------------------------------------------------- ----------------------------

                     SERVIDORES COM CARGO EFETIVO

--------------------------------------------------- ----------------------------

MAT.SIAPE NOME                                 EXER .PERIODO AFASTAMENTO

--------------------------------------------------- ----------------------------

1206855   ANDREA GONCALVES DE SOUSA            2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

2642336   ANDREA MARIA DOS SANTOS              2020  06JUL2020  17JUL2020 2ºPARC

1275632   ANDREA VIRGINIA BERENGUER DE BARROS  2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1047023   ANGELA CRISTINA ALVES GUIMARAES DE   2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1521770   ANGELA MARTINS MATIAS PINHEIRO COST  2020  29JUN2020  03JUL2020 2ºPARC

1521770   ANGELA MARTINS MATIAS PINHEIRO COST  2020  20JUL2020  01AGO2020 3ºPARC

1408597   ANGELO EMILIAVACA                    2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1870458   ANNIELLI ARAUJO RANGEL CUNHA PATRIO  2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

2359807   ANSELMO CESAR VASCONCELOS BEZERRA    2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1328213   ANTHEOGENES MENEZES DA SILVA         2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

0275546   ANTONIO ALFREDO CARDOSO GIAQUINTO    2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1813260   ANTONIO KONRADO DE SANTANA BARBOSA   2019  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1246199   ARNALDO FERNANDO L MACAIRA           2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1350366   ARQUIMEDES JOSE DE ARAUJO PASCHOAL   2019  15JUL2020  29JUL2020 2ºPARC

1811041   ARYANNA BARBOSA DE ARAUJO GONZAGA    2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

2097251   AXEL BEZERRA ALVES                   2019  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

2920762   BERALDO PEREIRA DA SILVA NETO        2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1889951   BERNARDO LUIS TORRES KLIMSA          2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1224765   BRENA MAROJA TORRES                  2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1560715   BRUNA GALINDO MOURY FERNANDES        2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

2426845   BRUNO VERISSIMO DE MIRANDA FARIAS    2019  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

2746513   CARLOS EDUARDO MENEZES DA SILVA      2019  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

2356021   CARMEN LUCIA DA SILVA MENDONCA       2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

0275218   CELIA CAVALCANTI BRAGA               2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1241323   CLAUDIA DA SILVA SANTOS              2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

2226442   CLAUDIA DANIELE BARROS LEITE SALGUE  2020  06JUL2020  20JUL2020 2ºPARC

1686303   CLAUDIA DE ALBUQUERQUE MARANHAO      2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

2682725   CLAUDIA DE HOLANDA BARROS DIAS       2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

0454971   CLAUDIO DE MORAES DELGADO            2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1845085   CLAUDIO ROBERTO DE ALBUQUERQUE       2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1668018   CLEIDE LEITE DA SILVA                2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1893175   CLEZIA AQUINO DE BRAGA               2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

0275274   CLOVIS GOIS DE LACERDA FILHO         2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1040713   CLOVIS VELOSO DE SANTANA             2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1037914   CRISTIANE FABIA DIAS DE MELO         2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1777108   CRISTIANE LUCIA DA SILVA             2019  04JUL2020  02AGO2020 2ºPARC

0275605   DANIEL FERREIRA NIPO                 2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1863604   DANIEL MONTEIRO DE MORAIS LUNA       2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

2895293   DANILO QUINTELLA FARAH               2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

2211322   DAPHNE DE LA TORRE BARROS            2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

0275389   DARIO GUIMARAES ARAGAO               2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1893653   DAWSON DE BARROS MONTEIRO            2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1100848   DENISE SILVA BARBOSA                 2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

0251594   DERIVALDO GUIMARAES ARAGAO           2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1765682   DIBARTOLOMEI ANTONIO PEREIRA DE LIM  2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1856327   DIMAS BRASILEIRO VERAS               2020  08JUL2020  22JUL2020 3ºPARC

0275313   DOMINGOS SAVIO DE ASSIS BESERRA      2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

0275788   DOMINGOS VANDERLEI FILHO             2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC



INSTITUTO FEDERAL DE PERNAMBUCO                              PAGINA :         4

SIAPECAD - SISTEMA DE ADMINISTRACAO DE PESSOAL               EMISSAO: 09DEZ2020

RELACAO DE FERIAS POR UORG                                   HORA   :     08:29

ORGAO: 26418 INSTITUTO FEDERAL DE PERNAMBUCO                REFERENCIA: JUL2020

UORG: 000000015 DIRECAO GERAL/CAMPUS RECIFE

--------------------------------------------------- ----------------------------

                     SERVIDORES COM CARGO EFETIVO

--------------------------------------------------- ----------------------------

MAT.SIAPE NOME                                 EXER .PERIODO AFASTAMENTO

--------------------------------------------------- ----------------------------

1802426   DOUGLAS DA SILVA TAVARES             2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

0275347   DULCE SOLANGE DA SILVA LINS          2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1069077   EARLYSON MOREIRA GONCALVES           2019  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1804834   EBENEZER DE FRANCA SANTOS            2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

0275487   EBER LIMA                            2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1747142   EBERSON PESSOA RIBEIRO               2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1054854   EDES DA ROCHA ARAUJO                 2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

3568774   EDILENE BARBOSA DE SOUZA             2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

0274976   EDINALDO FREITAS DE VASCONCELOS      2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

2708792   EDLENE COSTA VASCONCELOS             2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1157507   EDNALDO EVANGELISTA DE LACERDA JUNI  2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

0708048   EDSON FERNANDO DE LARANJEIRAS PINTO  2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1092580   EDUARDO ALEIXO PEREIRA FILHO         2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

3061238   EDUARDO ANTONIO BARBOSA DE MOURA SO  2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1998611   EDUARDO ANTONIO MAIA LINS            2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1860915   EDUARDO DE MELO VASCONCELOS          2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1228666   EDUARDO FERNANDES ARAUJO             2019  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1108767   EDVANEA MARIA DA SILVA               2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1781604   ELDER WILLAMS LOPES DE SOUSA         2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1243111   ELI ANDRE DE BARROS FILHO            2019  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1959851   ELINALDO NEVES DOS SANTOS            2020  06JUL2020  17JUL2020 2ºPARC

1096112   ELIZETE DA SILVA COELHO              2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

2197725   EMELY ALBUQUERQUE DE SOUZA           2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

2167713   EMERSON SILVESTRE LIMA DA SILVA      2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

2246371   EMMANUELA ANDRADE DOS SANTOS         2019  20JUL2020  03AGO2020 2ºPARC

1033423   EMMELY CRISTINY LOPES SILVA          2020  06JUL2020  15JUL2020 2ºPARC

1789303   ENDERSON JOSE DIAS DE MELO           2020  06JUL2020  17JUL2020 2ºPARC

1998744   ENILDO LUIZ GOUVEIA                  2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

0275549   ENIO DA ROCHA ARAUJO                 2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1554220   ERALDO ALVES DA SILVA                2020  06JUL2020  17JUL2020 2ºPARC

1668294   ERICK VIANA DA SILVA                 2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

2422665   ERIKA BRITO OLIVEIRA DE ARAUJO       2019  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1687694   ERINALDO LEITE SIQUEIRA JUNIOR       2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1204980   EUDES MARTINS DE OLIVEIRA            2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1747352   EVANDRO DA FONSECA COSTA             2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1204601   FABIANA SANTOS ALVES                 2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1648919   FABIANE SANTOS CRISTOVAO             2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1538766   FABIOLA SORAIA VITAL CAMPOS          2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

2561406   FABRICIO DE MEDEIROS DOURADO VAREJA  2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1894252   FELIPE BORBA BREYER                  2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1617825   FELIPE MACHADO DUARTE                2019  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1958584   FERNANDA CELI DE ARAUJO TENORIO      2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1645648   FERNANDA GUARANY MENDONCA LEITE      2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

2708771   FERNANDA MARIA DORNELLAS CAMARA      2019  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1832916   FERNANDO FERREIRA DE CARVALHO        2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1201326   FERNANDO JOSE ALVES PEDROZA          2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1746541   FERNANDO JUN HO PEIXOTO KIM          2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1190619   FLAVIA SIMONE JERONIMO PEREIRA       2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC



INSTITUTO FEDERAL DE PERNAMBUCO                              PAGINA :         5

SIAPECAD - SISTEMA DE ADMINISTRACAO DE PESSOAL               EMISSAO: 09DEZ2020

RELACAO DE FERIAS POR UORG                                   HORA   :     08:29

ORGAO: 26418 INSTITUTO FEDERAL DE PERNAMBUCO                REFERENCIA: JUL2020

UORG: 000000015 DIRECAO GERAL/CAMPUS RECIFE

--------------------------------------------------- ----------------------------

                     SERVIDORES COM CARGO EFETIVO

--------------------------------------------------- ----------------------------

MAT.SIAPE NOME                                 EXER .PERIODO AFASTAMENTO

--------------------------------------------------- ----------------------------

1815442   FLAVIO FERNANDES DE LIMA             2019  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

2790851   FRANCISCO CESARIO NETO               2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1228352   FRANCISCO DE MELO GRANATA            2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

0275650   FRANCISCO SAVIO GOMES PEREIRA        2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1828832   FREDERICO DUARTE DE MENEZES          2020  10JUL2020  24JUL2020 2ºPARC

2965409   GABRIELA LINS FALCAO                 2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

0275690   GEORGE MARINHO DO NASCIMENTO         2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

0275807   GERALDO JOSE ANDRADE                 2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

0275253   GERMANO JOSE DE ABREU DUARTE         2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1028523   GILBERTO JOSE CARNEIRO DA CUNHA JUN  2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1496128   GILBERTO OLIVEIRA DO NASCIMENTO      2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1538667   GILSON JOSE ALVES                    2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1956261   GISELAINE MARIA GOMES DE MEDEIROS    2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1581489   GLERGER ALCANTARA SABIA              2019  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1958855   GUEBER PESSOA SANTOS                 2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1080094   GUILHERME CALDAS BAHIA SILVA         2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1051085   GUILHERME PEREIRA DA SILVA           2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1287832   GUSTAVO ANTUNES COSTA                2019  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1915120   GUSTAVO DA SILVEIRA AMORIM           2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1387876   GUSTAVO DE NOVAES PIRES LEITE        2019  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1746820   GUSTAVO DE SOUZA BARBOSA             2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1188134   GUSTAVO JORGE FREITAS BARBOSA        2019  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1204597   GUSTAVO KOURY COSTA                  2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1542925   GUTENBERG XAVIER DA SILVA BARROS     2019  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1067236   HELDEMARCIO LEITE FERREIRA           2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1101500   HELDER PONTES REGIS                  2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

2681456   HELENY ALVES DE CARVALHO             2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

2168509   HELIO CASTELO BRANCO RAMOS           2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1617336   HELOISA DE MELO RODRIGUES            2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1174559   HENRIQUE FERNANDES DA CAMARA NETO    2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

0275243   HERNANDE PEREIRA DA SILVA            2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

0275243   HERNANDE PEREIRA DA SILVA            2020  23JUL2020  02AGO2020 3ºPARC

2624197   HILDEBERTO BERNARDES DE LACERDA JUN  2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1982019   HILDSON DORNELAS ANGELO DA SILVA     2020  13JUL2020  26JUL2020 2ºPARC

1246152   HOSANA EMILIA SARMENTO COSTA LEITE   2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1958747   IGOR RAFAEL VILAROUCO PEDROSA        2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1216023   INALDO AMORIM DA SILVA               2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1166810   IONA MARIA BELTRAO RAMEH BARBOSA     2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1745951   IRAM ALVES DE MOURA                  2020  06JUL2020  17JUL2020 2ºPARC

1133573   IRAN JOSE OLIVEIRA DA SILVA          2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

2660842   IRANEIDE PEREIRA DA SILVA            2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1802429   ISABEL PAULINE LIMA DE BRITO         2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1108178   IVON JOSE GUIMARAES DA COSTA         2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

3245883   JACEK STANISLAW MICHALEWICZ          2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1056280   JANAINA MIRSES DE SOUSA CRUZ COSTA   2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

2996964   JANUARIO LEAL DE MORAES VIEIRA       2019  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1956220   JEANE EMILI DE MEDEIROS              2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1459431   JESSE DE ANDRADE SENA                2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC



INSTITUTO FEDERAL DE PERNAMBUCO                              PAGINA :         6

SIAPECAD - SISTEMA DE ADMINISTRACAO DE PESSOAL               EMISSAO: 09DEZ2020

RELACAO DE FERIAS POR UORG                                   HORA   :     08:29

ORGAO: 26418 INSTITUTO FEDERAL DE PERNAMBUCO                REFERENCIA: JUL2020

UORG: 000000015 DIRECAO GERAL/CAMPUS RECIFE

--------------------------------------------------- ----------------------------

                     SERVIDORES COM CARGO EFETIVO

--------------------------------------------------- ----------------------------

MAT.SIAPE NOME                                 EXER .PERIODO AFASTAMENTO

--------------------------------------------------- ----------------------------

2176314   JESSICA MONIQUE DE LIRA VIEIRA       2020  20JUL2020  31JUL2020 2ºPARC

1804822   JOAO HENRIQUE BREDA DIAS             2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1245955   JOAO LUIS DA SILVA JUNIOR            2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

0275688   JOAO LUIZ DE ARAUJO GONZAGA          2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1871404   JOAO PAULO DE FRANCA FERRAO ALVES    2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1960599   JOELMA LETICIA CRUZ DE LIMA          2020  20JUL2020  31JUL2020 2ºPARC

1669221   JONATHAN AZEVEDO MELO                2019  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1804236   JORGE LUIS FIRMINO DE SOUZA          2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1003572   JOSE ADERALDO LOPES                  2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1578766   JOSE ALVINO DE LIMA FILHO            2019  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

2536585   JOSE ANGELO PEIXOTO DA COSTA         2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1100558   JOSE BIONE DE MELO FILHO             2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1894179   JOSE BRITO DA CRUZ                   2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1088401   JOSE CARLOS QUINTINO ALVES           2020  20JUL2020  24JUL2020 2ºPARC

2709392   JOSE DASIO DE LIRA JUNIOR            2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

0275273   JOSE DE ARIMATEA ROCHA               2019  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

0275021   JOSE DUARTE DA SILVA                 2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1046651   JOSE EDSON GOMES DE SOUZA            2019  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

2227504   JOSE EDUARDO FERREIRA DE OLIVEIRA    2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

0275023   JOSE GERALDO DA COSTA FILHO          2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

0275232   JOSE JOAQUIM DE MELO FILHO           2020  06JUL2020  14JUL2020 2ºPARC

3586542   JOSE JUNIO URBANO                    2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1201126   JOSE MARCELO DA SILVA                2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

0275256   JOSE MARIO DE ARAUJO CAVALCANTI      2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

2184954   JOSE MESSIAS RIBEIRO JUNIOR          2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

0275453   JOSE NEVES CRUZ                      2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1746743   JOSE NILDO ALVES CAU                 2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

2356077   JOSE OTAVIO MACIEL NETO              2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

0275030   JOSE PEREIRA CAVALCANTI FILHO        2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1984444   JOSE RANULFO DE PAULA MELO           2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

6275034   JOSE WANDERLEY PINTO                 2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1029902   JOSE WILSON VIEIRA                   2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1072835   JOSEFA VIRGINIA DA SILVA SOUZA       2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1347301   JOSEMAR JOSE BARBOSA                 2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1212731   JOSICLEIDE NAILDE COSTA              2020  06JUL2020  30JUL2020 2ºPARC

1979879   JOSIEL SOBRAL DE SOUZA               2019  06JUL2020  15JUL2020 3ºPARC

1381067   JOSINALDO BARBOSA DA SILVA           2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

2018528   JULIANA CARDOSO DE MORAIS            2020  08JUL2020  22JUL2020 1ºPARC

2373088   JULIO CESAR PESSOA DE BARROS         2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

2579406   JUSIE SAMPAIO PEIXOTO FILHO          2019  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

0275038   JUTAI CARLOS LUNA DE MORAIS          2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

0275551   JUVINO TEIXEIRA DE CARVALHO FILHO    2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1808812   KARINA CORDEIRO DE ARRUDA DOURADO    2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1478215   KARLA DANIELE DE SOUZA ARAUJO        2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1835775   KATIA VALERIA DE ANDRADE             2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1803043   KENJI CHUNG SALDANHA                 2019  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

2669562   KEYLLA COSTA DO CARMO ALVES          2020  06JUL2020  20JUL2020 2ºPARC

1090237   KILVIO ALESSANDRO FERRAZ             2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC



INSTITUTO FEDERAL DE PERNAMBUCO                              PAGINA :         7

SIAPECAD - SISTEMA DE ADMINISTRACAO DE PESSOAL               EMISSAO: 09DEZ2020

RELACAO DE FERIAS POR UORG                                   HORA   :     08:29

ORGAO: 26418 INSTITUTO FEDERAL DE PERNAMBUCO                REFERENCIA: JUL2020

UORG: 000000015 DIRECAO GERAL/CAMPUS RECIFE

--------------------------------------------------- ----------------------------

                     SERVIDORES COM CARGO EFETIVO

--------------------------------------------------- ----------------------------

MAT.SIAPE NOME                                 EXER .PERIODO AFASTAMENTO

--------------------------------------------------- ----------------------------

2401355   LAIS AGRA DE OLIVEIRA SILVA          2020  30JUN2020  09JUL2020 2ºPARC

2664203   LAURICI MARIA PIRES DOS SANTOS       2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1893569   LEDA CRISTINA CORREIA DA SILVA       2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1028511   LIALDA BEZERRA CAVALCANTI            2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1290228   LIDICE APARECIDA PEREIRA GONCALVES   2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

3060224   LIZANDRO NUNES DA SILVA              2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

2708736   LOURINALDO DA SILVA JUNIOR           2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1205805   LUCIANA LIMA MONTEIRO                2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1746872   LUCIANA PEREIRA DA SILVA             2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

2567568   LUCIANA RAPOSO ANDRADE               2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1188427   LUCIANO LINDOSO DA SILVA             2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1762515   LUCIANO SOUZA DE LIMA                2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

0275044   LUCIANO TORRES PRESTRELO             2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

0275269   LUCIDIO JOSE DE MOURA MARTINS        2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1128018   LUCIVANDA DE SOUSA SILVA             2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

0275055   LUIZ DE LAVOR TELLES                 2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1363923   MACIEL HENRIQUE CARNEIRO DA SILVA    2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1895265   MANUELA PONTUAL BROTHERHOOD ARAUJO   2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1892956   MANUELLA VIEIRA BARBOSA NETO         2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1284042   MARCELO ALEXANDRE DE VASCONCELOS     2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

0275225   MARCELO AUGUSTO DE PINHO E SOUZA     2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

2678647   MARCELO RICARDO BEZERRA DE MIRANDA   2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1307425   MARCIA MOURA DOS SANTOS              2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

0275059   MARCILIO ACCIOLY XAVIER              2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

2362969   MARCIO SANTANA DE CARVALHO           2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1334401   MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA DOMINGUES  2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1068613   MARCO CEZAR DE OLIVEIRA BRITO        2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1519076   MARCOS ANDRE DA SILVA COSTA          2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1539363   MARCOS ANTONIO VIEGAS FILHO          2020  22JUL2020  05AGO2020 2ºPARC

1032233   MARCOS MORAES VALENCA                2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

0985984   MARGARETE DE LIMA ALVES              2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1886264   MARIA CLARA CATANHO CAVALCANTI       2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

0048663   MARIA DA CONCEICAO REIS MAIA         2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1190286   MARIA DE FATIMA SILVA DE FIGUEIREDO  2020  30JUL2020  13AGO2020 2ºPARC

1845578   MARIA DO PERPETUO SOCORRO CAVALCANT  2019  06JUL2020  11JUL2020 3ºPARC

1845578   MARIA DO PERPETUO SOCORRO CAVALCANT  2020  13JUL2020  24JUL2020 1ºPARC

1894239   MARIA HELENA PARANHOS GAZINEU        2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1812738   MARIA SIMONE DA SILVA HOLANDA        2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

2008971   MARIA TEREZA DUARTE DUTRA            2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

3007107   MARIANA CRISTINA DO REGO CAVALCANTI  2020  22JUN2020  03JUL2020 1ºPARC

2789488   MARIANA JORGE DE ANDRADE VIANA       2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

2708797   MARILIA MARY DA SILVA                2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1134716   MARILIA REGINA COSTA CASTRO          2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1056880   MARINO JOSE MARINHO DE OLIVEIRA      2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

2089823   MARIO FERREIRA DA SILVA MELO         2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

2199369   MARIO FERREIRA DE LIMA               2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1893937   MARNIX CARLOS DE VOCHT               2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

0275406   MAURILIO CARLOS DA SILVA             2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC



INSTITUTO FEDERAL DE PERNAMBUCO                              PAGINA :         8

SIAPECAD - SISTEMA DE ADMINISTRACAO DE PESSOAL               EMISSAO: 09DEZ2020

RELACAO DE FERIAS POR UORG                                   HORA   :     08:29

ORGAO: 26418 INSTITUTO FEDERAL DE PERNAMBUCO                REFERENCIA: JUL2020

UORG: 000000015 DIRECAO GERAL/CAMPUS RECIFE

--------------------------------------------------- ----------------------------

                     SERVIDORES COM CARGO EFETIVO

--------------------------------------------------- ----------------------------

MAT.SIAPE NOME                                 EXER .PERIODO AFASTAMENTO

--------------------------------------------------- ----------------------------

0139953   MAURO JOSE ARAUJO CAMPELO DE MELO    2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1984908   MAXIMILIANO DIOGO GOMES DOS SANTOS   2020  01JUL2020  10JUL2020 2ºPARC

0275494   MEUSE NOGUEIRA DE OLIVEIRA JUNIOR    2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1534468   MICHELLE PATRICIA FERREIRA DA SILVA  2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1056845   MIRIAN OLIVEIRA RIBEIRO GOMES        2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

0383611   MONICA MARIA PEREIRA DA SILVA        2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

8275471   NATANAEL GOMES DA COSTA JUNIOR       2019  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1070066   NATHALIA DA MATA ATROCH              2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1051118   NELSON GONCALVES DA SILVA            2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1893948   NIELSON DA SILVA BEZERRA             2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1114099   OLGA MARIA DE SENA JESUS             2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1107556   OSANAN DE OLIVEIRA LIRA              2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1060985   OSGLAY IZIDIO DA SILVA               2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1746888   PABLO BATISTA GUIMARAES              2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

2926787   PAULO DAVILA GARCIA NETO             2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1062901   PAULO HENRIQUE DE SA CAVALCANTI TEL  2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1503004   PAULO MAURICIO GONCALVES JUNIOR      2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1539690   PAULO RICARDO DA SILVA               2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

7275705   PAULO SERGIO BRANDAO DO NASCIMENTO   2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1295371   PEDRO JOSE ALVINO PEREIRA DOS SANTO  2019  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1105155   PEDRO PAULO DA SILVA JUNIOR          2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

0275175   PERICLES BORBA ARAQUAN               2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

2567646   PIETRO PAOLO JORGE CORREA G PAILLEU  2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

2224848   RAFAEL ROQUE ASCHOFF                 2019  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1936713   RAMIDE AUGUSTO SALES DANTAS          2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1223030   REBECCA CAMILE DE ALBUQUERQUE        2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1982858   RENATA CRISTINE DE SA PEDROSA DANTA  2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1907087   RENATA FREIRE DE PAIVA NEVES         2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1480829   RENATA NUNES TAVARES DA SILVA        2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1242763   RENATO SOARES DE CASTRO              2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

2357229   RENATO WAGNER DA SILVA BARROS        2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1032229   RICARDO DE PAIVA TENORIO             2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

0275822   RICARDO LUCIANO OLIVEIRA DE MEDEIRO  2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

0275824   RICARDO LUIS ALVES DA SILVA          2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1791605   RICARDO MARINHO DA SILVA             2020  06JUL2020  16JUL2020 2ºPARC

1208911   RIVALDO LOPES FERNANDES FILHO        2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1802595   ROBERTO COSTA DO AMARAL              2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

0275652   ROBERTO PAULO TIGRE DE BARROS NOE    2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1812537   ROBSON AMERICO DE BARROS             2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

2530700   ROBSON PEDROSA COSTA                 2019  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1414016   RODRIGO BERNARDO DE ANDRADE          2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1804812   RODRIGO JOSE DE ALBUQUERQUE MARINHO  2019  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

2709009   RODRIGO JOSE FERREIRA DA SILVA       2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1312040   ROGERIA MENDES DO NASCIMENTO         2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

0275663   ROGERIO PINTO FERREIRA               2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

3894315   ROGERIO TIBURCIO DA SILVA            2019  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1296162   ROMERO BARBOSA DE ASSIS FILHO        2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

0275696   ROMULO CESAR CARVALHO DE ARAUJO      2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC



INSTITUTO FEDERAL DE PERNAMBUCO                              PAGINA :         9

SIAPECAD - SISTEMA DE ADMINISTRACAO DE PESSOAL               EMISSAO: 09DEZ2020

RELACAO DE FERIAS POR UORG                                   HORA   :     08:29

ORGAO: 26418 INSTITUTO FEDERAL DE PERNAMBUCO                REFERENCIA: JUL2020

UORG: 000000015 DIRECAO GERAL/CAMPUS RECIFE

--------------------------------------------------- ----------------------------

                     SERVIDORES COM CARGO EFETIVO

--------------------------------------------------- ----------------------------

MAT.SIAPE NOME                                 EXER .PERIODO AFASTAMENTO

--------------------------------------------------- ----------------------------

1894094   RONALDO BEZERRA PONTES               2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

2163568   RONY GLAUCO DE MELO                  2019  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1805045   ROSEANE FRANCA DE CARVALHO           2020  01JUL2020  10JUL2020 3ºPARC

0275473   ROSEILDA SANTOS PATRIOTA QUEIROZ     2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1538695   ROSELY MARIA CONRADO                 2020  07JUL2020  17JUL2020 2ºPARC

1018553   ROUBIER MUNIZ DE SOUSA               2019  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1118260   RUTH MALAFAIA PEREIRA                2020  20JUL2020  29JUL2020 2ºPARC

2163720   SAMUEL VICTOR MEDEIROS MACEDO        2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1076023   SAULO BONIFACIO DE ALBUQUERQUE       2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1128024   SERGIO DA SILVA LEAL                 2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

0275249   SERGIO GAUDENCIO PORTELA DE MELO     2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1202530   SERGIO JOSE PESSOA DA SILVA BARRETO  2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

6275108   SERGIO LUIZ DE ARAUJO GONZAGA        2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

0275109   SEVERINO BERNARDINO GOMES FILHO      2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1802304   SOLANGE LOPES DE ALENCAR             2019  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1195322   SOLON IVO DA SILVA FILHO             2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1465380   SUELY SANTOS BEZERRA                 2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1746895   SUZANA MOREIRA DE LIMA               2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1210535   TACIANA MENESES SILVA                2019  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

3063943   TALES DE MELO BEZERRA                2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1005041   TANIA CRISTINA DOMINGOS NEVES        2019  20JUL2020  30JUL2020 4ºPARC

1887704   TEREZA RAQUEL RODRIGUES MARQUES      2020  06JUL2020  17JUL2020 2ºPARC

1194263   TETSUO USUI                          2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1811466   THALES RAMON DE QUEIROZ BEZERRA      2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1858565   TIAGO DE SOUSA ANTONINO              2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1871374   TIAGO LINS FALCAO                    2019  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

0275475   UBIRATAN JOSE DOS RAMOS              2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1555093   ULISSES CESAR TEIXEIRA DA COSTA      2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1100748   VANIA SOARES DE CARVALHO             2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1057415   VERONICA DE BARROS ARAUJO SARMENTO   2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1958782   VILMAR SANTOS NEPOMUCENO             2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

0676048   VIRGILIO OTAVIO TELES FERREIRA ALVE  2020  07JUL2020  05AGO2020 1ºPARC

1896494   VIRGINIA CELIA PESSOA DE FREITAS     2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1133549   WAGNER JOSE MEDEIROS RIBEIRO         2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

0275806   WAGNER RAMOS DA COSTA                2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1665777   WALBERLENA MARIA LUCENA DA FONSECA   2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1668370   WEDMO TEIXEIRA ROSA                  2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1398116   WELLINGTON DE ARRUDA VIANA           2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

0275167   WILLIAM GUERRA COSTA                 2020  06JUL2020  20JUL2020 2ºPARC

2091522   YURI BARROS LIMA DE MORAES           2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

0275448   ZILCIO DE LAVOR SALES                2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1776406   IGOR SACHA FLORENTINO CRUZ           2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1379570   ELIANA VIRGINIA VIEIRA DE MELO       2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1811901   ANTONIO MARCOS FIGUEIREDO SOARES     2019  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1032240   ELBA MARIA NOGUEIRA FERRAZ RAMOS     2020  08JUL2020  20AGO2020 2ºPARC

1746488   RENATA MARIA CAMINHA MENDES DE OLIV  2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1958752   PERINALDO SEVERINO JUNIOR            2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

2764363   EDIVANIA SOUZA DE LIMA VASCONCELOS   2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC



INSTITUTO FEDERAL DE PERNAMBUCO                              PAGINA :        10

SIAPECAD - SISTEMA DE ADMINISTRACAO DE PESSOAL               EMISSAO: 09DEZ2020

RELACAO DE FERIAS POR UORG                                   HORA   :     08:29

ORGAO: 26418 INSTITUTO FEDERAL DE PERNAMBUCO                REFERENCIA: JUL2020

UORG: 000000015 DIRECAO GERAL/CAMPUS RECIFE

--------------------------------------------------- ----------------------------

                     SERVIDORES COM CARGO EFETIVO

--------------------------------------------------- ----------------------------

MAT.SIAPE NOME                                 EXER .PERIODO AFASTAMENTO

--------------------------------------------------- ----------------------------

2708984   ANDREZZA CAROLINA CARNEIRO TOMAS     2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1747053   PAULO ABADIE GUEDES                  2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

0275100   ROGERIO ARRUDA DE MOURA              2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1808937   LEO SERGIO PIMENTEL FRANCA           2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

2163849   JOSE MARIO ALEXANDRE MELO DE OLIVEI  2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1435305   ARAMIS LEITE DE LIMA                 2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1899619   INALDO JOSE MINERVINO DA SILVA       2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

0050842   SANDRA MARIA VALDIVINO PERAZZO       2020  29JUN2020  28JUL2020 1ºPARC

2257363   JOAO CARLOS RAMOS                    2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1745992   DAISE LIMA DE ANDRADE FRANCA         2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1215827   FABIO NICACIO BARBOSA DE SOUZA       2019  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1060607   MARCOS ANTONIO RODRIGUES MACEDO      2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1553803   ANA REGINA FERRAZ VIEIRA             2019  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1802242   ATENIENSE ALVES DE MENDONCA          2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

2657534   JOAO MANOEL DE FREITAS MOTA          2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1121362   EDUARDO JOSE ALECIO DE OLIVEIRA      2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

2746506   HEBER CLAUDIUS NUNES SILVA           2020  08JUL2020  04AGO2020 2ºPARC

0275206   JAIRSON MARCOS BATISTA DOS SANTOS    2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1435013   MARIA AUXILIADORA LEAL CORREIA       2020  06JUL2020  26JUL2020 2ºPARC

1051919   RONALDO FAUSTINO DA SILVA            2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1912663   CASSIO WANDERLEI SILVA SANTOS        2020  01JUL2020  30JUL2020 1ºPARC

2176354   MARCELA MARIA LOURENCO TERTULIANO L  2020  20JUL2020  31JUL2020 2ºPARC

0275715   CLAUDEMIR JOSE DA SILVA              2020  22JUL2020  31JUL2020 2ºPARC

0048866   GEORGE RICARDO COIMBRA               2020  23JUN2020  02JUL2020 3ºPARC

1641105   IRIS FOSTER MACIEL                   2020  06JUL2020  15JUL2020 1ºPARC

0275326   JORGE ROBERTO DOS SANTOS             2020  23JUN2020  02JUL2020 3ºPARC

0275188   JOSE JOAO DA SILVA FILHO             2020  15JUN2020  12JUL2020 2ºPARC

1609150   PAULA MARIA DA VEIGA PESSOA PORTELA  2020  03JUL2020  10JUL2020 2ºPARC

1609150   PAULA MARIA DA VEIGA PESSOA PORTELA  2020  13JUL2020  15JUL2020 3ºPARC

1667634   THIAGO RIBAS DE LIMA                 2020  06JUL2020  17JUL2020 2ºPARC

1641532   VICTOR GUILHERME ANDRADE DE SANTANA  2020  20JUL2020  31JUL2020 1ºPARC

1029430   WELLINGTON XAVIER VICENTE            2020  02JUL2020  16JUL2020 2ºPARC

0275512   ISAQUE SEMEAO PRAZERES               2020  01JUL2020  15JUL2020 2ºPARC

1538360   PEDRO AMERICO DA SILVEIRA MENDONCA   2020  01JUL2020  30JUL2020 1ºPARC

1021847   MIVACI JOSE DA SILVA                 2020  25JUN2020  04JUL2020 2ºPARC

1103986   ANA CLAUDIA COSTA CARVALHO           2020  15JUN2020  03JUL2020 3ºPARC

1540160   LUIS FABIANO LIRA CAVALCANTI BRITO   2020  02JUL2020  02JUL2020 1ºPARC

1553869   CICERO CARLOS RAMOS DE BRITO         2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1381109   FRANCISCO BRAGA DA PAZ JUNIOR        2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1215645   JOSEFA JOSABETH DE SOUZA BARBOSA     2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1205964   SOFIA SUELY FERREIRA BRANDAO RODRIG  2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1807730   MARCIO JOSE DA SILVA                 2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

0676651   CRISTIANE SCHULER DA CUNHA           2020  25JUN2020  04JUL2020 2ºPARC

1869755   ELIABE MONTEIRO MENDONCA             2020  06JUL2020  04AGO2020 1ºPARC

0275783   NIEDJA SIMOES MARQUES WANDERLEY      2020  20JUL2020  29JUL2020 2ºPARC

0275644   PAULA MONTENEGRO GONCALVES DE ALENC  2020  25JUN2020  03JUL2020 2ºPARC

1029114   TOMAZ EDSON SANTIAGO DE ALENCAR BAR  2020  25JUN2020  03JUL2020 1ºPARC

1610247   VALTER TAVARES DA SILVA JUNIOR       2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC



INSTITUTO FEDERAL DE PERNAMBUCO                              PAGINA :        11

SIAPECAD - SISTEMA DE ADMINISTRACAO DE PESSOAL               EMISSAO: 09DEZ2020

RELACAO DE FERIAS POR UORG                                   HORA   :     08:29

ORGAO: 26418 INSTITUTO FEDERAL DE PERNAMBUCO                REFERENCIA: JUL2020

UORG: 000000015 DIRECAO GERAL/CAMPUS RECIFE

--------------------------------------------------- ----------------------------

                     SERVIDORES COM CARGO EFETIVO

--------------------------------------------------- ----------------------------

MAT.SIAPE NOME                                 EXER .PERIODO AFASTAMENTO

--------------------------------------------------- ----------------------------

1224840   SIDNEY GREGORIO DOS SANTOS           2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

2240960   HILSON GOMES VILAR DE ANDRADE        2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

1150712   THAYSE CAROLINA FERREIRA PARAISO     2020  08JUL2020  22JUL2020 2ºPARC

0275230   JOSIVALDO BATISTA SILVA              2020  20JUL2020  20JUL2020 2ºPARC

1669269   TARCIO NOVAIS OLIVEIRA LUNA          2020  06JUL2020  15JUL2020 2ºPARC

1571455   CAROLINA CAVALCANTI FALCAO           2020  20JUL2020  29JUL2020 2ºPARC



INSTITUTO FEDERAL DE PERNAMBUCO                              PAGINA :        12

SIAPECAD - SISTEMA DE ADMINISTRACAO DE PESSOAL               EMISSAO: 09DEZ2020

RELACAO DE FERIAS POR UORG                                   HORA   :     08:29

ORGAO: 26418 INSTITUTO FEDERAL DE PERNAMBUCO                REFERENCIA: JUL2020

UORG: 000000015 DIRECAO GERAL/CAMPUS RECIFE

--------------------------------------------------- ----------------------------

                     SERVIDORES SEM CARGO EFETIVO

--------------------------------------------------- ----------------------------

MAT.SIAPE NOME                                 EXER .PERIODO AFASTAMENTO

--------------------------------------------------- ----------------------------

                             COM CARGO  SEM CARGO

                              EFETIVO    EFETIVO       TOTAL    PERCENTUAL

SERVIDORES EM EXERCICIO:      582          0          582          100 %

SERVIDORES EM FERIAS   :      438          0          438           75 %

FIM DE RELATORIO  : SIAPE,SIAPECAD,AUSENCIAS,FERIAS ,CACOFERUOR



 

 

 

 

RELATÓRIO DE 

VIAGENS (SCDP) 

 

 

 

 

 

 
 

 



28/08/2020 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 1/1

Usuário logado:
Victor Guilherme Andrade de Santana

Órgão:
CPE/IF PE - Campus Recife

NENHUM REGISTRO FOI ENCONTRADO.


